
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 110/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 35/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Obras e Transportes Públicos solicitou abertura de 

processo legal para aquisição de tubos de aço galvanizado para suporte de placas de sinalização viária 

do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que já foram abertos os processos por duas vezes, sendo o processo administrativo 

n. 59/2022 – pregão presencial n. 36/2022 (abertura no dia 24 de março de 2022) e o processo 

administrativo n. 79/2022 – pregão presencial n. 46/2022 (abertura no dia 18 de abril de 2022), não 

tendo nenhuma empresa manifestado interesse pelo certame; 

 

CONSIDERANDO é necessário a aquisição dos tubos, para que sejam colocadas algumas placas de 

sinalização e advertência, tendo em vista que muitas placas existentes se desgastaram com o tempo e 

por isso precisam ser substituídas 

 

CONSIDERANDO a necessidade devido ao grande fluxo de veículos que circulam diariamente nas vias 

do município, possam trafegar em segurança. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO, V - Quando não acudirem interessados 

à licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 

 

Ilustrativamente, o Prof. Marçal Justen Filho elenca os quatro requisitos legitimadores para esta 

contratação direta (art. 24, V, os quais coincidem com aqueles arrolados no Manual do Tribunal de 

Contas da União: 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

a.      Realização de licitação anterior, concluída infrutiferamente; 
b.      Ausência de interessados em participar da licitação anterior, o que provocou a frustração da 
disputa; 
c.      Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser repetido; 
d.      Manutenção das condições idênticas àquelas da licitação anterior. 
 
 
OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE TUBOS DE AÇO 

GALVANIZADO PARA SUPORTE DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E USO DA SECRETÁRIA 

DE OBRAS E TRANSPORTES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 

 

Fornecedor: Verlich Empreiteira e Mão de Obra LTDA. 
CNPJ:  28.257.820/0001-82 
Endereço: Rodovia SC 281 Km14, Sala 02, Santa Teresa, São Pedro de Alcântara/SC – 88125-000.  
 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário Valor Total  

01 50 Unidade 
Tubo Galvanizado 2 X 1,25 mm 

R$ 50,00 R$ 2.500,00 

Valor Total Máximo R$ 2.500,00 

 

VALOR TOTAL R$ 2.500,00 ( dois mil e quinhentos reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano 

de 2022: 

Órgão: - 06 – Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 
Unidade: 01 – Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 
Projeto/Atividade: 2.035 – Manutenções dos serviços do trânsito - Obras 
Despesa: 100 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
                103 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.12 
 

Antônio Carlos/SC, 02 de maio de 2022 

 

 

___________________________________ 
Mirlene Manes 

Presidente Da Comissão De Licitações 
 

https://maps.google.com/?q=Rodovia+Sc+281%2C+SN+-+Sala++02+-+Santa+Teresa+-+CEP+88125-000+-+S%C3%A3o+Pedro+de+Alc%C3%A2ntara%2FSC

